C Partit. orator. hanc quæstionem trimembrem facit, cum ab Horatio fiat bimembris. sic enim M. Tull. *quoniam pacto virtus pariat, naturæ an ratione, an vsu.* Idem pro Archia poeta ait *sapius ad laudem, atque virtutem, naturā sine doctrina, quam sine natura valuisse doctrinam.* Aristoteles in lib. de moribus ad Nicom. vult virtutes eas, quæ ad mores pertinent, à doctrina, & vsu perfici, à natura inchoatas. Pindarus naturam, & id, quod natura valet, arti, ac doctrinæ, virtutibusque doctrina partis semper anteponebat. nō longè abiero. Olym. carm. nono. Τὸ δὲ φύσιν (inquit) κράτιστον ἅπαν. πολλοὶ δὲ διδασκῶν ἀνθρώπων ἀρετῆς κλέος ἄριστον ἐλέσθαι. id est, id, quod natura valet, & viget, omne est optimum. Multi autem homines virtutibus doctrinæ partis laudem consequi studuerunt. Idem vndecimo ait, id, quod natura nobis est insitum, nihilo facilius commutari posse, quàm leonis, aut vulpis ingenium mutari solet. sic Pind. τὸ δὲ ἐμφυῆς, ἔτ' ἀθ' ὠν ἀλώπηξ, ἔτ' ἐρίβρομοι λέοντες διαλλάξαντο ἦθος. Idem Nem. tertio carm. demonstrat, eum, qui arte ac doctrina sola nitatur, in vtramque partem, vacillare ac titubare: eum verò, qui naturæ bono fretus sit, rectè que sentiat natura, certo semper in loco consistere. συγενεὶ δὲ πρὸς εὐδοξία μέγα βριθεῖ. ὅς δὲ διδάσκει ἔχει, ψαφνὸς ἀνὴρ, ἄλλοτε ἄλλα πένων ἔσσοι ἀστρεκεὶ κατέβη ποδὶ μύριαν δ' ἀρετῶν ἀτελεῖ νόω γέυεται.

D QUID MINVAT CVRAS] quibus animum fodicantibus, tranquille, & beate viui non potest. *minuat* autem posuit pro tollat, atque euellat, vt sit λιπότης, seu ἐλάττωσις.

QUID TE TIBI REDD. AMIC.] sibi amicum eum intellige, non, qui sit φιλαυτὸς (est enim hoc nomen odiosum, & in vitio locum habet, nisi ita accipias, vt eleganter explicat Aristoteles lib. nono de moribus ad Nicom. pro eo, qui optimā sui partem, id est, mentem colit) sed qui suauiter, & iucundè viuat, qui sibi faciat benè, qui denique non imitetur senem illum Terentianum seipsum excruciantem: qualis est auarus: vtpote qui bonis quæsitus vt frui non audeat, sed iis parcat, tanquam sacris. sic fat. 2. lib. 1. *hic vix credere possis, Quam sibi non sit amicum.* Sicigitur hæc explico, *quid te tibi redd. am.* id est, quæ res tibi animū tranquillet vt statim ipse interpretatur Horat. καὶ ἐπιζητήσιν.

QUID P. TRANQUILLET] Videtur esse ἐπιζητήσις, seu ἐρμηνεία, id est interpretatio eorum, quæ proximè dixit, *quid te tibi. am.* vt dixi. *tranquillet* autem id est, tranquillum efficiat: quo verbo vtitur M. Tull. libr. 1. de Finibus, *que [iustitia] non modo numquam nocet cuiquam, sed contrā semper alii aliquid tum vi sua, atque natura, quod tranquillat animos, tum spe nihil earum rerum defuturum, quas natura deprauata desideret, &c.* idem Topic. perorationis effectus hic debet esse, *vt aut perturbentur animi, aut tranquilluntur.* Corn. Nepos in vita Attici, *Tranquillatis autem rebus Ro. remigravit Romam, &c.* Plautus Captiuus, *Ille demum antiquis est adolescens moribus, Qui numquam vultum tranquillauit gratis.*